**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Jn vigilia Epiphanie. Text[us] euangelij. Matthei. c. ij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

Tractatus

II

hensibile sitte loquere. Ideo melius dicit Ag distingues tria tempora. Dicit enim qd ante passione non fuerunt ista mortua nec mortiferas sed necessaria ad salutem. Sed post passionem statim anteq̄ esset euangeliū unū diuulgatū fuerit mortua. i. nō necessaria ad salutē: nō at mortifera: qd poterat a iudeis sine peccato obseruari; nō qd ei sent alcūlū etiū: aut sine eius grā chī haberi nō posset: sed ne videretur lex vet⁹ res probāda: si stati quid idolatria fugerer. Tū fuit ppter hoc mater synagoga ad tumulū cum hominē dicenda. Sed post diuulgationē euangeliū fuerunt mortifera. Ideo ap̄l medio tempore talia vere non dispēfatione vel similitudine seruauerunt: et paulus vere petrum reprehendit: qd ita incaute se habuit ut eius exemplo alio obseruaret hec quasi necessaria. Ideo dixit ei paulus: Si tu iudeus cū sis gentiliter viuis: qd s. cum gentibus existens comedebas et cibis eorum: quod cogis gentes iudaizare? qd s. ppter aduentum aliquip iudeorū qd tū mūr scandalizare/dimisisti cibos gentilium utendo cibis iudeorū. Heccula culpa fuit leuis. Sed contra: Ista em̄ non sunt de se mala: qd nunq̄ licuerint: que aut̄ non sunt de se mala/ possunt bona intentione fieri. Ad hec dicit qd vna circumstantia variata puta tempus actus sit de se bonus vel malus. Ideo ista tempore diuulgati euangelio sunt de se mala: nec possunt bona intentione fieri. Item contra: quia Act. xv. dicit qd fuit magna dubitatio inter christianos an gentiles tenerent circūcidit: et quod isto dñata ē ad ap̄los iherz: Et rindebitur sic. Illud est sp̄uiscancro et nobis filiobis imponere oneris qd hec necessaria: ut abstineatis vos ab immolationi simulacris et sanguine et suffocato et fornicatione: a qd abstinentes bñ facietis. Et glōsa ibi dicit qd ista sunt necessaria. Ad hoc respōdet qd de his que hic dicuntur triplex ē opinio. Pris ē qd illud pceptū ap̄lorū ad lram manet. Sed contra: qd nihil est immūdū p chīm: et nihil rejetendū qd cum grārū/ actione pcpit: vt dicitur. Ite contra: quia illud pceptum de non comedēdo suffocato est ceremoniale sicut et alia. Alia opinio est qd intelligi sp̄ualiter bñ san-

guine humano et suffocatione pauperum. Sed contra ista opinionē est Hieron. sup Zech. qd dicit qd ap̄l non sp̄ualiter / h̄z ad lram loquebans. Alia opinio est qd ap̄l nō r̄i Cerunt p̄cipiendo absolute ut illa obseruant gentiles: sed intendebant p̄uidere ut simul pacifice iudei et gentiles possit conuerlari. Iō phibuerunt fornicationes tanq̄ p se malam: quam gentes non credebant p̄t̄m: et suffocatum: quia erat abominabile iudeis ppter consuetudinē: et immolatū idolis: qd facebat suspitiones d̄ idolatria. Glosa h̄o illa qd dicit qd sunt necessaria loquī quo ad sensum mysticum: vel quo ad cōmunitate vite et pacez. Ebi em̄ vel qd ista conturbabant cōmūne iudeorum et gentilium vitaz erant prohibita: ita qd sine p̄tō qd talia non poterat exercere. Allegorice scindū est qd circūs significabat purgationem fiendā ppter chīm in passione. Anagogice h̄o depositi onē carnis et sanguinis corruptibili brā reg surreccione. Moralē h̄o fuit signū fuan de castitatis. Quocūq̄ sup hoc euangelio dicta sūt ex doctrina scrib̄i Thom. sumptu sunt. iiij. vi. ij. et. iiij. par. q. lxij. et. q. xxvij. Quid aut̄ actum sit de illa carne ablata p circumcisionem yide in die pasce.

In vigiliis Epiphanei Text⁹ euangelij Matthei. c. ij.

Efuncto Iherode ecce angelus dñi apparet in sonis Ioseph igypto dices. Surgē et accipe puerū et matrē eius et vade in terrā israel. Defuncti sunt em̄ qui querebant animas pueri. Qui consurgens accepit puerū et matrē eius et venit in terrā israel. Audiens autem qd archelaus regnaret in iudea p̄ herode patre suo timuit illo ire. Et admonitus in somnis secessit in partes galilee. Et veniens habitauit in ciuitate que vocat

In vigilia Epiphanie

nazareth ut adipleret qd dictu
est p prophetas: qm nazareo vo
cabitur.

Efuncto herode

d ecce angelus domini apparuit in
sonis ioseph re. Matth. ii.

In hoc evangelio tangunt
tria pucta: qd sunt / Iustitio / executo: admo
nitio. Quatuor ad primum ad intellectu sequi
tum sciendu est qd res de qua dicturi sunt
ita fuit gesta postquam magi adorauerent chri
stum beata ergo (vt credidit) fuit vsq ad pu
rificationem in illo rugurio: et deinde ipsa sil
cum ioseph tpe suo porraverunt puerum iesum
ad templum ut offerret per turturum aut du
os pullos colubas: qd fuit factum in die pu
rificationis. Et qd ad testimoniū symeois
et Anne/ factum est murmur in hierusalem q
chris aduenisset: id est herodes valde timu
it: et de occisione puerum ciuitatis berbice
cogitauit. Sed quare hoc non cogitauit
in aduentu magorum: Ad hoc dicitur Dic
tum: qd herodes videt magos non rever
sus ad se / creditit eos fuisse delusos ex fal
aci stella: et ob hoc erubuisse ad regem veni
re. Sed postquam ad aures eius puererunt vi
ta pastorum et symeois et anne: tunc creditit
se illusus a magis: ut dicit beatu Matthaeus
et cogitauit pse qui salvator est: ioseph mo
nuit ioseph et fugit in egyptum in ciuitatem
hierapolim: vbi fuit usque ad obitum he
rodes. I. septem annis: ut dicitur Dic
tum: Nam trigeminus anno regni herodis in christo
nicae natu est dominus: et trigesimo septimo re
gni sui ille interiit: et dominus regrescus est de
egyptu eo defuncto. Et sic fuit ibi septem
annis completis et forte passus plus: qd non con
sueverunt minutie compescari. Quidam rati
onem dicunt qd in egypto fuit quinqā annis. Sci
endū est etiā ut tradit iosephus et historia
ecclastica et Dictrina hi. qd herodes post multa
flagitia ita a deo percussus est: ut manife
sta in eo apparet vindicta diuina. Nam cū
septuaginta vel circiter esset annos / infir
matus est. vnde desperans se posse liberari
irrationabilis furor amaritudine mens ac
census est: eo qd filium suum antipatrum cognos
erit de sua morte tractasse: et itez qd a iu

deis se contēti putabat: morte suā libenter
expectantibus. Porro modus eius dies
amarioz raddebat: habebat intolerabilez
igne invicerebatur. Appetebat infinitū cibūz
nec vnde poterat satiarī. Intestina erat ulce
rata et putrida et fetida. Doloribus choleras
seuissimis cruciabatur. pedes tumebatur: ve
renda putredie corrupta scatebat vermis
bus: pruritus incredibilis totā occupaua
rat cutē. in oībī mēbris erat tractus. De
inde a medicis in olei dolium missus: ita ibi
defecit ut mortuus ab oībī putaret. vnde
gradis seruoz vulturū circiter est. pōt qd
anticiperat filius eius in vinculū exultauit. Qd
herodes copieres statim eū iussit occidi:
occisia prius duobus alijs elegatissimis fit
ijs: cū regia mariame eoz genitricē. Huc
enī vulturatum quem iosephus excitatus tunc
dicit: Dictrina hist. dicit exortus: qd seipsum vo
luit iugulare gladio qd pomum purgabat.
Res ipsa vera: sed rei causa incerta. Ul
tores his fuit iste clamor. Deinde milibus
erogauit pecuniam: et ex omni regno suo pī
cipales iudeos evocauit sub pena mortis:
qd in hippodromio. i. in claustrō sui palati
enī fīm alijs iussit icludit: vel in loco vbi eq
rum cursus certarā: ab hippocampus equus: et dio
mos cursus. Et aduocans sororem suam
salome et virum eius alexandrum / dixit sibi
inesse grauissimum dolorem: qd iudei in sua
morte quā futuraz cito videbat/ letarentur.
Et qd inquit iudei plorant ex animo: oēs
inclusos in hippodromio sagittis afficie
Et postquam sic ordianuit ille isidorus pī qnqz di
es a morte sui filii mortuū ē. Et tunc angelus
monuit ioseph ut rediret ad terrā israel.
In dīctū: (Defuncto aut herode angelus
domini apparuit in somnis ioseph in egypto
dicens) Ex hoc fīm iosephus in celestib
rar. apparet qd dominus iesus factus hō subiici
ebat ordinacionē diuine pī angelos exerci
te ut homines. Et fīm chrysostomus apparet qd
iosephus fuit electus in ministeriū Marie
eundo ad egyptum et inde rediūdo. Et ut
def velle chrysostomus. qd hec sit ratio: qd ange
lus apparuit iosephus non marie: qd ipse erat
duktor et gubernator eius: quis etiaz pos
tuerit pī apparuisse marie. Apparuit aut
in somnis: qd tunc mens quietior est quies
catis exteriorib sensib, idocē signis reb

Tractatus

II

uelatiōib⁹ aptior est ex sequenti. (Surge et accipe pue⁹ et matrē eius: et vade in terram isrl) Non specificat aliqua suavitate: ut ex freqnitiōe angelī iolzph 2foz⁹ tare⁹. Apparuit em̄ secundo angel⁹ cū fū⁹ it in terra isrl: docens eū spēlter de loco Sequit⁹ (Defuncti sunt em̄ q̄ q̄rebāt an⁹ mā pueri) Hiero. Et hoc loco itelligim⁹ non solum herodē: sed etiā sacerdotes et scribas eo tpe necē dñi fuisse meditatos. hec ille. Nam enangelū non dicit defunct⁹: s̄ defuncti. Iste aut̄ fm̄ Remigii ⁊ Lb⁹. fuerunt oclis p̄ salomon et alexandrum in hippodromio in vindictam puerorū inno/ centium. Uel tñ quia Josephus dīc q̄ sa lome et alephader iudeos ex hippodromio liberos reliqunt: ideo aliter dici pot̄ sic et dicit ibidem Remigii ⁊ sanct⁹ Tho. su p̄ Matth. q̄ plalep singulari ponit: ut di cāf defuncti. i. defunctus: et istay ideq̄ ve ritas: q̄ non est verisimile iudeos c̄c̄ n̄ spi rasse in siortem pueruli.

Allegorice exponendo fm̄ venerabiles Bedā in omel. cum dīc occisis innocen/ tib⁹ non longe post obiit herodes: et salua tor rediit ad terrā isrl/significat q̄ occisis martyrib⁹ chō deficerent imperatores: et pax reddere ecclie: et sancti q̄ latuerant ad sua loca rediēt. Uel fm̄ eundē significat q̄ defuncto herode. i. sopita flāma mo derne inuidie iudeoz fides recipieſ a iude is p̄dicantib⁹ Enoch et heli⁹. Iste duo em̄ viuunt: ut patet p̄ sanctū Tho. iij. par. q. plix. art. v. et. iij. di. xvij. et. j. par. q. cij. ar. j. Uli de enoch dicit Ben. v. Nō apparuit: q̄ tulic̄um deus. De Helia q̄ habet iij. Regū. ij. q̄ rapteſ est in currē ligneo. Et fm̄ sc̄m Tho. in locis p̄allegatis: nō fuit rapteſ in celū empyreū sed in aereū: et vivit cū enoch in paradiſo terrestri.

Anagogice significat q̄ defuncto hero de. i. superato diabolo illi q̄ fuerant i egypt pro. i. in tenebris tribulationū: nā egypt⁹ interptat tenebre sive tentationū: recipiunt angelū. i. nunciū: sive inspirationē magne spei in somnis. i. tpe mortis: qñ tā sensus om̄es ligant: ut vadant in terrā israel i. videntiū deū cū puerō: et matrē. i. cū misericordia chri et meritis beate virginis.

Moraliter instruimur ut sup̄orremus

patient aduersa sicut et ch̄s. Qd̄ si fecerit et accipe pue⁹ et matrē eius: et vade in terram isrl) Non specificat aliqua suavitate: ut ex freqnitiōe angelī iolzph 2foz⁹ tare⁹. Apparuit em̄ secundo angel⁹ cū fū⁹ it in terra isrl: docens eū spēlter de loco Sequit⁹ (Defuncti sunt em̄ q̄ q̄rebāt an⁹ mā pueri) Hiero. Et hoc loco itelligim⁹ non solum herodē: sed etiā sacerdotes et scribas eo tpe necē dñi fuisse meditatos. hec ille. Nam enangelū non dicit defunct⁹: s̄ defuncti. Iste aut̄ fm̄ Remigii ⁊ Lb⁹.

patient aduersa sicut et ch̄s. Qd̄ si fecerit mus deus post aduersa vabit quietē mē tis: vel etiam corporis: Tob. iij. post tem pestarem tranquili facit.

Quantū ad sc̄m l̄ale sc̄lēdū ē q̄ hero des magn⁹ seu ascalonita duo fecit testa menta: ut tradunt historici. In p̄mo hec redem regni instituit antipatrū: et ei subisti tuit herodē antipā. Sed q̄ ille p̄venenuz conspirauit in mortem herodis: herodes illum p̄incul alligauit: et moritur⁹ occidit: ut supra dictū est: et q̄ audita ei⁹ morte ī vinculis exultasset. Et tunc aliud condē testamentū: heredem regni constitut̄ ar̄ chelaum: repudiato herode antipa: ita tñ q̄ archela⁹ ab augusto suscepit diadema. Iuit ḡarchela⁹ romā ut corona suscipit. regni. Sed et antipas s̄l̄r iuit romā: et s̄l̄r philippus: ut partem regni obtineret. Ar̄ chelaus debet sibi regnum dicebat etiā merito: et vigore sc̄bi testamenti. Econtra antipas dicebat p̄mū testamentū esse seruandū: eo q̄ illud p̄ mentis compos edīt̄ dis̄s: reliquum p̄o cum iam esset mēta ca prus: ut pote q̄ seipm gladio volviss̄ iugulare. Deniq̄ august⁹ diuulit herodis regnum in quatuor partes: et duas dedit Ar̄ chelaus: et alijs singulis vnam. Quia ḡari chelaus constitut⁹ erat rex a patre quatuor in se erat fauebat rebo gestis a p̄e: ideo ioseph timuit ire ad terras Archelai. Dicit̄ ḡ (Qui consurgens) ad imperiū dñi: sic verus obediens (accepit pue⁹ et matrē ei⁹.) non dicit̄ filium suum: sed pue⁹ et matrē eius: q̄ non erat vere pater (et venit in terrā isrl). Audies aut̄ q̄ archelaus regnaret in iudea p̄ herode patre suo.) Sed q̄ritur si archelaus non fuit factus rex ab a gusto: s̄ diarabus: q̄uis fuerit sibi regnum p̄missum si illud mereret: quō hic statum post mortem herodis regnauit in iudea: Ad hec dicā q̄ fm̄ sanctū Tho. sup̄ Dat̄ hebū post morte p̄is statim iste occupauit regnū usurpauit: et q̄uis Josephus dicat q̄ tūc anteq̄ augustū p̄uleret abstinerit noīe regis et diademate: tñ de factō se gerebat ut regē: ut ex eodē iosepho pater. Uel dici potest fm̄ Glo. q̄ diaribus regē appellavit euāgelista. (timuit illo.) i. ad locū illū. (ire.) Illo em̄ est aduerbiū lo

In vigilia Epiphanie

d' et acuit ultimā. Sed Aug. de Psen. e. mouet questionē: quō vix est qd dī Luh ce. qd singulos annos parētes ei ascen debat in hierlm: si timore archelaus illuc p hibebant accedere: et soluit ipse ibidē qd plūciter. Primo: quia aliud est semel in un no qd vna die in tanta populi multitudine ire in hierlm: aliud cōtinue ibi conversari. Primo em modo facilius potuerint latenterō scđo. Alio modo soluit: qd dici tur qd singulos annos ascendisse in hierlm salem accipi potest postqd iam nō reue baf archelaus: qui solū nouem annis fīm Josephū regnauit.

Allegoria tā agogia huius partis cū sequenti traditur.

Moraliter autē instruimur qd nullus sit debet in deo fidere qd faciat totū qd pōt: sicut Joseph qui qdū p̄ceptū dñi ha beret eundi ad terrā isrl: tamē nō ibat ita securus quin sollicitaret de loco in qd posset melius latere. Itē moraliter hic significal qd qui est in egypto, i. ten:bris peccatorū et mūdane queriatiōis ad angelī motiōne, i. instinctū diuine inspiratiōis: qd angelū aut semp aut in pluribz sit/ debet inde recedere et accipe Mariā, i. amaritū dinē pñier: Ielum saluatorē, i. spem et de sideriū salutis: et pñficiet in terraz israel. i. Videntiū dei: glōmeū ḡre et glōrie. Nota etiā hic felix pñrīū Maria, s. pñier: et pueri Jēsū, i. puritatis scientie: et Joseph, i. pñfectus iusticie. Quod pñrīū inuenit in statu: ut in Bethleem Luc. ii. Inveniunt Maria et Joseph et infante. Et iegressi su ad egyptū: ut Matth. ii. sicut supra dictum est. Et in regressu ab egypto ut hic: Et hoc in signū qd sine stes sine fugias si ue regrediantur nūc hos comites deserat.

Quantū ad tertium lalitatem sciēdū est qd vt ex dictis pñz/postqd Joseph ingressus est terras israel: fuit pplexus: ideo dicitur, (Et admonitus i. somnis) ab angelo, s. ei sedo apparet et specificat locū ad qdē dñ clinaret: sicut scđm Tho. supp. Matth. secēdū sit in pñres galilee.) Sed qdē non timuit ire in galileam: ibi aliud filii herodis regnaret: s. herodes antipas? Rñdet Alco. de Ly. qd iste herodes erat indignat⁹ pñz: qdū ītum ī se erat sua regni pñce pñuaue

rat. S; scđm Tho. vbi supra dicit qd ista fuerū statim post mortē Herodis qdū rō tu regnū occupauerat archelaus? S; tūc insurgit alia questio: quia si in rōto regno herat archelaus: etiā in galilea regnabat: qdē ergo non timuit ire in galileam? Rñdet scđm Tho. vbi supra et glo. qd faciliter poterat latere ī illa parte: qd ibi nō erat sedes regni s; i. hiebz. Sed iterū est alia questio: qd videt Dñtēus dicere qd Joseph qd si p accidentē secessit ī galilea: cu intendere ire ī iudeam? Lucas vbo dicit qd in galilea habuit pñriū habitaculum: et nequēter si ibi erat pñriū habitaculum: et si etiā securius morabat: videt qd ex pñcipali intēti one voluerit ire ī galilea. Soluit aut Aug. de Psen. euāg. et scđm Tho. vbi supra qd angelus ī egypto dicit Joseph ut iret ad terrā israel: qd pñcipaliter erat terra iuda: qdū large includeret etiā galilea s; nō s; pñcte: ideo voluit ire pñ iudeam qdū habitalū haberet ī galilea. At iterū soluit Aug. ibidē: qd. i. forte parentibz chil dignū videbaf qd puer habitaret vbi erat templū dñi: scđz ī hierusalē. qd forte fieri perurassent nisi ibi regnasset Archelaus. (Et veniens habitauit ī civitate que vocatur nazareth: ut adimpleret qd dictum est p prophetas/ qm nazareus vocabitur.) Istud dicitur qm nazareus vocabit: sicut Alco. de Ly. et scđm Tho. iij. p. q. xxxv. ar. vii et beatū Hero. sump̄ū est Isa. xi. vbi dicit: (Egregia virga), i. beatā Maria qd fuit virga gracilis paupertate: et humilitate flesibilis: (de radice iesse). i. de David: cui⁹ pater dicebat iesse. filius ei dicit radix patris: nō quia dē ei nutrimentū s; qd mortuo patre remanere solet filius quasi alius qd eius: sicut pñractis ramis et trūco stat radix arborea. Econtra autē etiā patervel mater dicit radix filii: qd inde pñducit sicut ramus et flos fructus de radice (Et flos) id est christus purissimus sine omni peccato: qui fructū nostre salutis pñult. (de radice eius). i. dñ radice radicis scđz de beatā Maria (ascendet) Ubi hebraica veritas habet et nazareus de radice eius ascendet: ut Hieronymus testat. Paulus autē burgensis contra ista dicit qdā friuola/s; stant dū est dicio Hiero. S; h est questio vna